[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

31 марта 2016                                                                                                      № 120
Об утверждении Порядка

исполнения отдельных

государственных полномочий

Нижегородской области по

поддержке сельскохозяйственного

производства на территории

городского округа Навашинский
В целях реализации Закона Нижегородской области от 11.11.2005              №176-З «О наделении органов местного самоуправления Нижегородской области отдельными государственными полномочиями по поддержке сельскохозяйственного производства»

Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить  прилагаемый  Порядок  исполнения отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства на территории городского округа Навашинский.

2. Признать  утратившим  силу  решение Земского собрания Навашинского района от 25.04.2013 №310 «Об утверждении порядка исполнения Администрацией Навашинского района отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства за счет субвенций из областного бюджета».

3. Настоящее решение вступает  в силу со дня принятия и  распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2016, кроме пунктов 3.2-3.10, 3.13, 3.14, 3.18, 3.20, 3.23, 3.24, 3.26, 3.40, 3.41 прилагаемого Порядка.

4.   Пункты  3.2-3.10, 3.13, 3.14, 3.18, 3.20, 3.23, 3.24, 3.26, 3.40, 3.41 прилагаемого Порядка вступают в силу с 01.01.2017.

5.   Опубликовать настоящее решение в газете «Приокская правда».

Глава местного самоуправления

городского округа Навашинский                                                   В.Д. Малышев

УТВЕРЖДЕН
                                                                                  решением Совета депутатов

                                                                        городского округа Навашинский
                                                                       от 31.03.2016 № 120
Порядок
исполнения отдельных государственных полномочий

Нижегородской области  по поддержке сельскохозяйственного производства на территории городского округа Навашинский

(далее-Порядок)
1. Настоящий Порядок определяет права и обязанности Администрации городского округа Навашинский Нижегородской области (далее-Администрация) при исполнении отдельных государственных полномочий Нижегородской области по поддержке сельскохозяйственного производства на территории городского округа Навашинский.
2. Непосредственное осуществление полномочий возлагается на управление сельского хозяйства Администрации городского округа Навашинский (далее-управление сельского хозяйства).

3. Администрация исполняет следующие отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства на территории городского округа Навашинский:

3.1. по поддержке сельскохозяйственного производства, в соответствии с которыми осуществляют на территории соответствующего муниципального образования:

а) содействие  реализации  мероприятий,  предусмотренных государственными программами Российской Федерации и государственными программами Нижегородской области развития агропромышленного комплекса;

б) анализ состояния экономики и разработку прогнозов развития сельскохозяйственного производства муниципального образования на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу;

в)  обеспечение соблюдения требований государственных стандартов и иных нормативных документов в области семеноводства и племенного животноводства;

г) обеспечение  исполнения агротехнических, агрохимических, мелиоративных, фитосанитарных и противоэрозийных мероприятий по обеспечению плодородия земель сельскохозяйственного назначения, организацию химизации и защиты сельскохозяйственных растений;

д)  ведение учета посевных площадей, сортовых посевов, поголовья всех видов скота, племенных животных;

е) содействие внедрению в агропромышленный комплекс прогрессивных достижений науки и техники, отечественного и зарубежного опыта производства, информационное и консультационное обеспечение сельскохозяйственного производства;

ж) обеспечение проведения мероприятий по подготовке, переподготовке и повышению квалификации руководителей и специалистов сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, привлечению трудовых ресурсов и обеспечению их занятости в сельскохозяйственном производстве, а также по охране труда в агропромышленном комплексе;

з) содействие формированию эффективно функционирующего рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, его информационное обеспечение;

3.2. по возмещению  части  процентной  ставки  по  инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства за счет средств федерального бюджета;

3.3. по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства за счет средств федерального бюджета;

3.4. по возмещению части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, за счет средств федерального бюджета;

3.5. по компенсации  части  затрат на проведение работ по агролесомелиорации почв, за счет средств федерального бюджета;

3.6. по компенсации  части затрат на проведение работ по агрохимической мелиорации почв, за счет средств федерального бюджета;

3.7.  по  компенсации части  затрат на  приобретение  средств  химической защиты растений, за счет средств федерального бюджета;

3.8. по компенсации части затрат на приобретение средств химизации, за счет средств федерального бюджета;

3.9. по компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям части расходов на дизельное топливо, использованное на проведение сезонных сельскохозяйственных работ, за счет средств федерального бюджета;

3.10. по возмещению части затрат на оплату первоначального взноса при получении сельскохозяйственной техники и оборудования по договору лизинга, за счет средств федерального бюджета;

3.11.по  поддержке  племенного  животноводства,  за  счет  средств федерального бюджета;

3.12. по стабилизации и увеличению поголовья крупного рогатого скота, за счет средств федерального бюджета;

3.13. по поддержке производства льна и конопли, за счет средств федерального бюджета;

3.14. по возмещению части затрат на реализацию сельскохозяйственной продукции собственного производства, за счет средств федерального бюджета;

3.15. по возмещению части затрат на приобретение элитных семян за счет средств федерального бюджета;

3.16. по  возмещению  части  затрат  сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, за счет средств федерального бюджета;

3.17.  по  финансовому  обеспечению  стимулирования производства сельскохозяйственной продукции гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, за счет средств федерального бюджета;

3.18. по возмещению части затрат на обеспечение семенами сельскохозяйственных культур, за счет средств федерального бюджет;

3.19.  по возмещению части затрат на приобретение зерноуборочных и кормоуборочных комбайнов, за счет средств федерального бюджета;

3.20.  по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства за счет средств федерального бюджета;

3.21.  по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие растениеводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции растениеводства за счет средств областного бюджета;

3.22.  по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам (займам) на развитие животноводства, переработки и развития инфраструктуры и логистического обеспечения рынков продукции животноводства за счет средств областного бюджета;

3.23.   по компенсации части затрат на приобретение средств химизации за счет средств областного бюджета;

3.24.  по компенсации сельскохозяйственным товаропроизводителям части расходов на дизельное топливо, использованное на проведение сезонных сельскохозяйственных работ, за счет средств областного бюджета;

3.25.  по поддержке  племенного животноводства  за счет средств областного бюджета;

3.26.   по  поддержке  производства  льна  и  конопли  за  счет  средств областного бюджета;

3.27.  по возмещению части затрат на приобретение элитных семян за счет средств областного бюджета;

3.28. по  возмещению  части   затрат  сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области растениеводства, за счет средств областного бюджета;

3.29. по возмещению части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования, за счет средств областного бюджета;

3.30. по возмещению части процентной ставки по инвестиционным кредитам на строительство и реконструкцию объектов мясного скотоводства за счет средств областного бюджета;

3.31. по предоставлению субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за счет средств федерального бюджета;

3.32. по  оказанию  несвязанной  поддержки  сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств федерального бюджета;

3.33. по  оказанию  несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства за счет средств областного бюджета;

3.34. по  возмещению  части  затрат  сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства, за счет средств федерального бюджета;

3.35. по  возмещению  части  затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховой премии, начисленной по договору сельскохозяйственного страхования в области животноводства, за счет средств областного бюджета;

3.36.  по предоставлению субсидий на 1 килограмм реализованного и (или) отгруженного на собственную переработку молока за счет средств областного бюджета;

3.37. по поддержке племенного крупного рогатого скота мясного направления за счет средств федерального бюджета;

3.38. по поддержке племенного крупного рогатого скота мясного направления за счет средств областного бюджета;

3.39.   по реализации экономически значимой программы "Развитие мясного скотоводства в Нижегородской области на 2015-2017 годы" за счет средств областного бюджета;

3.40.  по реализации экономически значимой программы "Развитие мясного скотоводства в Нижегородской области на 2015-2017 годы" за счет средств федерального бюджета;

3.41.  по  возмещению  части  процентной  ставки  по  инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства за счет средств федерального бюджета;

3.42.  по возмещению  части  процентной  ставки по  инвестиционным кредитам (займам) на строительство и реконструкцию объектов для молочного скотоводства за счет средств областного бюджета.
4. Администрация при исполнении переданных государственных полномочий имеет право на:

4.1. финансовое обеспечение государственных полномочий за счет предоставляемых бюджету городского округа субвенций из областного бюджета;
4.2. обеспечение  государственных  полномочий необходимыми материальными ресурсами;
4.3. получение разъяснений от уполномоченных органов по вопросам осуществления государственных полномочий;
4.4. дополнительное использование собственных материальных ресурсов и финансовых средств для осуществления государственных полномочий                         в случаях и порядке, предусмотренных Уставом городского округа;
4.5. принятие муниципальных нормативных правовых актов по вопросам, связанным с осуществлением переданных государственных полномочий;
4.6. обжалование в судебном порядке письменных предписаний уполномоченных органов по устранению нарушений, допущенных при исполнении переданных государственных полномочий;
4.7. иные права, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Нижегородской области при осуществлении государственных полномочий.
5. Администрация при исполнении переданных государственных полномочий обязано:

5.1. осуществлять государственные полномочия надлежащим образом                   в соответствии с законодательством и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Нижегородской области по вопросам осуществления государственных полномочий;
5.2. обеспечивать выполнение программ развития агропромышленного комплекса Нижегородской области и муниципальных образований в части осуществляемых органами местного самоуправления мероприятий по реализации переданных им государственных полномочий;
5.3. обеспечивать эффективное и рациональное использование материальных ресурсов и финансовых средств, выделенных из областного бюджета бюджету городского округа на осуществление государственных полномочий;
5.4. предоставлять отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление государственных полномочий по форме и в сроки, установленные для предоставления отчетов об исполнении бюджета городского округа.
6.  Финансовые средства, необходимые для осуществления государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, ежегодно предусматриваются в решении о бюджете городского округа на очередной финансовый год.

7. Запрещается  использование  финансовых  средств,  полученных                       на осуществление государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства из областного бюджета, на иные цели.

9.  Должностные лица Администрации несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение переданных государственных полномочий в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Нижегородской области в той мере, в какой указанные полномочия были обеспечены соответствующими органами государственной власти Нижегородской области материальными ресурсами и финансовыми средствами.

__________________________